UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

*Ústav ošetrovatelství*

**Eva Kulišťáková**

**Ošetrovatelská péče u pacienta s hepatitidou typu
C a následnou transplantací jater**

**Nursing care of patients with hepatitis C and
subsequent liver transplantation**

*Bakalářská práce*

Praha, Květen 2012

Autor práce: **Kulišťáková Eva**

Studijní program: **Ošetrovatelství**

Bakalářský studijní obor: **Všeobecná sestra - kombinovaná**

Vedoucí práce: **Mgr. Jana Holubová**

Pracoviště vedoucího práce: **Ústav ošetrovatelství 3.LFUK Praha**

Odborný konzultant: **MUDr. Soňa Fraňková**

Pracoviště odborného konzultanta : **Klinika hepatogastroenterologie**

**IKEM**

Předpokládaný termín obhajoby: **květen 2012**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK jsou totožné.

Formuláře připojené v příloze byly použité se souhlasem hlavní sestry Mgr. Marty Šochmanové.

V Praze dne 8. května 2012

Eva Kulišťáková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Soňi Fraňkové a Mgr. Janě Holubové za trpělivost, cenné rady a pomoc při vypracování mé bakalářské práce.

# OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>2</b> <b>KLINICKÁ ČÁST</b> ..... <b>2</b>
2.1 <i>Anatomie a fyziologie</i> ..... 2
2.1.1 Anatomie jater ..... 2
2.1.2 Fyziologie jater ..... 3
2.2 <i>Hepatitida typu C</i> ..... 4
2.2.1 Genetická charakteristika viru hepatitidy C ..... 4
2.2.2 Genotypy a subtypy HCV ..... 4
2.2.3 Epidemiologie ..... 5
2.2.4 Rizikové faktory přenosu HCV infekce ..... 5
2.2.5 Průběh onemocnění ..... 5
2.2.6 Vyšetřovací metody při chorobách jater ..... 6
2.2.7 Metody detekce HCV infekce ..... 7
2.3 <i>Léčba virových hepatitid u pacientů s cirhózou</i> ..... 7
2.3.1 Protivirová léčba chronické hepatitidy C u pacientů s kompenzovanou jaterní cirhózou ..... 7
2.3.2 Protivirová léčba chronické hepatitidy C u pacientů s pokročilou jaterní cirhózou a kanidátů transplantace jater ..... 8
2.4 <i>Prognóza</i> ..... 10
2.5 <i>Komplikace hepatitidy typu C</i> ..... 10
2.6 <i>Historie transplantace jater</i> ..... 16
2.7 <i>Indikace a kontraindikace k transplantaci jater</i> ..... 19
2.8 <i>Transplantace a retransplantace jater</i> ..... 20
<b>3</b> <b>ZÁKLADNÍ ÚDAJE O NEMOCNÉM</b> ..... <b>21</b>
3.1 <i>Základní anamnéza</i> ..... 21
3.2 <i>Farmakoterapie</i> ..... 23
3.3 <i>Průběh hospitalizace</i> ..... 25
<b>4</b> <b>OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST</b> ..... <b>26</b>
4.1 <i>Ošetřovatelský proces</i> ..... 26
4.2 <i>Model podle Marjory Gordonové</i> ..... 26
4.2.1 Hodnocení pacienta dle modelu Marjory Gordonové ..... 28

4.3 <i>Ošetrovatelské diagnózy stanovené k 1. dni hospitalizace</i> ..... 30
4.3.1 Aktuální ošetrovatelské diagnózy..... 31
4.3.2 Potenciální ošetrovatelské diagnózy..... 34
<b>5</b> <b>DLOUHODOBÝ PLÁN PÉČE</b> ..... <b>37</b>
<b>6</b> <b>PSYCHOLOGICKÁ A SOCIÁLNÍ ČÁST</b> ..... <b>38</b>
<b>7</b> <b>EDUKACE</b> ..... <b>39</b>
<b>8</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>40</b>
<b>9</b> <b>LITERATURA</b> ..... <b>41</b>
<b>10</b> <b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK</b> ..... <b>43</b>
<b>11</b> <b>SEZNAM PŘÍLOH</b> ..... <b>45</b>

# 1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala ošetrovatelskou péči o pacienta s hepatitidou typu C. Touto problematikou se zabýváme na Klinice hepatogastroenterologie IKEM, kde také pracuji. Velké procento našich pacientů tvoří pacienti s alkoholickou jaterní cirhózou jako základním onemocněním, hepatitidou B nebo C. Cílem mé práce bylo popsat problematiku hepatitidy typu C

Klinická část se zabývá anatomií a fyziologií jater, dále je popsána hepatitida typu C, její patogenéze, epidemiologie, metody detekce viru, diagnostika, terapie, prognóza a komplikace. Dále také popisují historii transplantací jater a transplantaci pro virové hepatitidy.

V ošetrovatelské části se zaměřuji na hospitalizaci pacienta přijatého k necílené biopsii jater, kterou absolvují všichni pacienti po transplantaci jater jako roční kontrolu nebo v případě vzestupu jaterních testů. Stanovené diagnózy jsou rozděleny na aktuální a potencionální, které mohou vzniknout u pacienta po jaterní biopsii.

Práce obsahuje část psychologickou a sociální, dlouhodobý plán péče, edukaci v průběhu hospitalizace a také prognózu pacienta. Přílohy tvoří dokumentace a akutní karta, která je použita pro záznam měření fyziologických funkcí po jaterní biopsii.

## 2 KLINICKÁ ČÁST

### 2.1 Anatomie a fyziologie

#### 2.1.1 Anatomie jater

Játra jsou největší žlázou trávicí trubice i největší žlázou lidského těla. Hmotnost se pohybuje kolem 1500g. Játra leží v dutině břišní pod pravým žeberním obloukem, směrem vlevo přesahují střední čáru, horní klenbou se dotýkají bránice. K bránici je fixuje vazivové pouzdro, které pokrývá celý orgán, dělí se na pravý a menší levý lalok, dále na lalok čtvercový a lalok dolní duté žíly. Vrátnicová žíla (vena portae) přivádí do jater krev s látkami vstřebanými z oblasti trávicího ústrojí, je to funkční tzv. vrátnicový oběh (portální).

Společná jaterní tepna (arteria hepatica comunis) je součástí nutritivního oběhu – přivádí do jater okysličenou krev a živiny, před vstupem do jater se dělí na pravou a levou jaterní tepnu (arterie hepatica dextra et sinistra) pro pravý a levý jaterní lalok.

Přiváděné látky podléhají v jaterních buňkách metabolickým změnám.

Jaterní lalůček (lobulus) je základní a funkční jednotkou jaterní tkáně, má tvar nepravidelného šestihranu. Je složen z trámců jaterních buněk (hepatocyty), které jsou hvězdicovitě uspořádané kolem centrální žíly. Trámec tvoří dvě řady jaterních buněk, které lemují svými tzv. žlučovými póly buněk slepě začínající žlučové kanálky, do kterých jaterní buňky vydávají vytvořenou žluč.

Ve vrcholech šestihranu - na periferii lalůčku probíhají:

- Žlučovody sbírají žluč ze žlučových kanálků lalůčků
- Větve jaterní tepny přivádějí buňkám lalůčků okysličenou krev
- Větve vrátnicové žíly přivádějí buňkám krev z oblasti střeva

Okysličená tepenná krev a krev vrátnicová se mísí v sinusech. Jaterní buňky odebírají z této krve vstřebané látky a kyslík. Řadu vlastních produktů vydávají zpět do sinusů, jejichž krev nakonec vtéká do centrální žíly lalůčku, ty se spojují ve větší větve až ve tři jaterní žíly, které ústí do dolní duté žíly.[1]

## 2.1.2 Fyziologie jater


[…]


V případě náhlého zhoršení stavu, také musí kontaktovat kliniku hepatogastroenterologie a domluvit si vyšetření v ambulanci nebo urgentní vyšetření v nemocnici.

Měl by i nadále dodržovat pravidla zdravé životosprávy, jako to dělal doposud. Jedná se hlavně o dodržování zdravé výživy, hygieny, návštěvy preventivních lékařských prohlídek, udržení tělesné váhy, fyzické activity a hlavně úplná abstinence alkoholu.

Pacienta čeká 48 týdenní léčba virostatiky. Pokud léčbu dokončí, jeho šance na dosažení setrvalé virologické odpovědi, tj. úplné eradikace viru z organismu, je více než 80%. Eradikace infekce je zcela zásadní pro další dobrou funkci jaterního štěpu. Budeme mu držet palce, aby další léčba byla úspěšná.

## 6 PSYCHOLOGICKÁ A SOCIÁLNÍ ČÁST

Pan MG na hospitalizaci reagoval velmi pozitivně a optimisticky, je to nekonfliktní člověk se smyslem pro humor. Zvláště se jeho srdce otevře, když si od něj získáte důvěru. Byl spokojený, že naše péče je ohleduplná, pečlivá a může se na nás, jako na ošetřující personal spolehnout.

Jak už jsem nastínila, s panem MG jako pacientem byla dobrá spolupráce. Jak ze strany jeho, tak ošetřujících sestřiček, neproběhlo žádné nedorozumění nebo konflikt, jak se to někdy v praxi stane.

Pacient má velkou podporu jeho rodiny, myšleno ze strany rodičů, protože jeho družka ho opustila před rokem, těsně před transplantací. Nezvládla tíhu jeho choroby, což ho velice ranilo, ale po čase se s tím smířil. Spolu s družkou mají sna ve střídavé péči. Syna vidí o víkendech, kdy se o něho pečlivě stará.

Pan MG se žíví jako psycholog na střední škole, kde ho spousta student ale i učitelů navštěvuje a řeší s ním svoje problem. Práce psychologa ho velmi zajímá, baví a naplňuje.

Během dvou dnů hospitalizace je velmi dobře emocionálně naladěný. Věřící, že výsledek biopsie dopadne dobře a léčba bude dále úspěšně pokračovat. Protože jenom jaterní biopsií léčba nekončí a to pacient moc dobře ví. Je to běh na dlouhou trať, který chce pan MG vyhrát. Hnacím motorem je pro něj velká touha žít a hlavně má pro koho. Žije pro svého sna, který je pro něj vším.

Večer, kdy už má po výkonu se věnuje četbě psychologických knížek a sledování televise.

S panem MG jsem se setkala take po dalších třech měsících od hospitalizace, byl na kontrole v hepatogastroenterologické ambulanci, od poslední hospitalizace se jeho stav nezměnil, naopak vypadá moc dobře a cítí se dobře. Jednou z novinek, kterou mi povyprávěl je, že bych si chtěl zařídit vlastní psychologickou praxi. Pan MG už na tom i pracuje, je dobré, že má cíle do budoucna a má se z čeho těšit. Popřála jsem mu mnoho štěstí do života a třeba se opět někde setkáme.

## 7 EDUKACE

Pana MG jsem při přijetí poučila o režimu na oddělení, kdy se podává jídlo, v kolik hodin chodí ráno sestra budit pacienty, kdy je jaká vizita, jaká má práva a povinnosti. Dále jsem ho poučila, že po uložení na postel bude následovat jaterní biopsie, o které také již dopředu věděl. Lékař s pacientem podepsal souhlas s necílenou jaterní biopsií.

Režim po biopsii spočívá v tom, že pacient si po výkonu lehne na pravý bok, na boku leží 2 hodiny a nesmí vstávat s lůžka. Jak už z práce vyplývá pan MG je po transplantaci a byl několikrát edukovaný před i po transplantaci koordinátorkama, informačními brožurami a lékařem o tom, co transplantace obnáší a jaký je režim a co by se mělo dodržovat po transplantaci a to také dodržuje.

Pacient musí užívat pravidelně imunosupresi, aby se zabránilo rejekci transplantovaných jater. Pan MG byl poučen, že veškerou medikaci v průběhu hospitalizace podává sestra, i když má pacient léky u sebe. V případě pana MG je všechno v pořádku, spolupracuje, komunikuje s personálem, nemá žádné námitky na ošetřující personál. Další edukace vzhledem ke krátké hospitalizaci nebyla potřeba.

## 8 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala problematikou hepatitidy typu C, pacient je jeden rok po transplantaci jater, měl štěstí, že transplantace dopadla úspěšně. K nám na kliniku přichází k plánované necílené jaterní biopsii v rámci roční kontroly, na kterou byl pozván dříve, z důvodu vzestupu jaterních testů.

Pro stanovení ošetřovatelských diagnóz jsem si vybrala 1.den hospitalizace, kdy pacient šel na invazivní zákrok jaterní biopsii a podle toho jsem formulovala aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnózy a stanovila plán péče.

Stanovení ošetřovatelských diagnóz, plánu péče a vytýčení cílů je pro sestru denní samozřejmostí.

Jasná formulace ošetřovatelského problému, usnadňuje práci s pacientem. Záznam, který jsem prováděla do dokumentace, mě ujistil, že jsem na nic nezapomněla o pacienta je výborně postaráno a jsou uspokojeny jeho potřeby.

Po celou dobu hospitalizace byla s pacientem výborná spolupráce a komunikace, což také usnadňovalo práci ošetřujícímu personálu.
