POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Eva Kulišťáková

Vedoucí práce: Mgr. Jana Holubová

Název práce: Ošetrovatelská péče u pacienta s hepatitidou typu C a následnou transplantací jater

Autor posudku:

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MUDr. Soňa Fraňková, Klinika hepatogastroenterologie, Institut klinické a experimentální medicíny, Praha, sona.frankova@ikem.cz, +420602963052

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Práce se zabývá problematikou chronické virové hepatitidy C, komplikacemi cirhózy C a transplantací jater pro tuto diagnózu. Téma je aktuální, v západních zemích je HCV infekce nejčastější indikací k transplantaci jater. Autorka pečlivě popsal komplikace vyplývající z cirhózy a možnosti jejich léčby včetně transplantace, která byla kauzálním řešením chronického jaterního selhání vybraného pacienta.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Práci autorka zpracovala samostatně, použitá literatura, jak česká, tak zejména zahraniční, je aktuální, citovány jsou stěžejní práce jak v oblasti HCV infekce, tak práce transplantační. Problematiku autorka pochopila dobře, literární údaje jsou správně použity ve vztahu k tématu.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Díky své dlouholeté praxi v oboru transplantační hepatologie dokázala autorka správně interpretovat literární zdroje. Výběr pacienta k prezentaci ošetrovatelského procesu je v rámci tématu vynikající, dobře demonstrující komplikace vyplývající z onemocnění HCV. Získané klinické údaje jsou interpretovány též na velmi dobré úrovni.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

3

Po formální a stylistické stránce je práce zpracovaná hezky, svým rozsahem rovněž vyhovuje zadání.

Body
celkem

15

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

nemám

Otázky k
obhajobě:

Jak dlouhá je průměrná doba čekání na vhodný jaterní štěp? Může být dána v čekací listině prioritou pacientům s progresí jaterní dysfunkce?

Jaké jsou nejčastější nežádoucí účinky podávaných imunosupresiv?

Jaké jsou nejčastější nežádoucí účinky protivirové léčby HCV infekce peginterferonem a ribavirinem a co doporučíte pacientovi, který si na ně stěžuje?

V čem může spočívat pomoc sestry v edukaci pacienta při protivirové léčbě? Jak se dá pacient v průběhu léčby motivovat?

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: *výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně*

Datum:

1.5.2012

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka